
SCHRIFTELIJKE VRAAG

nr. 956
van SOFIE MERTENS
datum: 14 maart 2023

aan LYDIA PEETERS
VLAAMS MINISTER VAN MOBILITEIT EN OPENBARE WERKEN

Examen rijbewijs G landbouwvoertuigen  -  Profiel kandidaten

Iedereen die geboren is na 30 september 1982 is wettelijk verplicht een rijbewijs G te 
behalen om met een landbouwvoertuig op de openbare weg te mogen rijden. De leeftijd 
om het theoretisch examen te kunnen afleggen, is 15 jaar en 9 maanden. Vanaf 16 jaar 
kan ook het praktisch examen afgelegd worden.  

Tot de leeftijd van 18 jaar krijgt men code 205 op zijn rijbewijs, beperkt tot het besturen 
van een voertuig met sleep (trekker en aanhangwagen) tot 20 ton. Vanaf 18 jaar mag 
men alle voertuigen van de categorie G met een sleep tot 44 ton besturen, zonder dat 
daarvoor een nieuw rijbewijs aangevraagd moet worden. 

1. Hoeveel personen legden in de periode van 1 januari 2018 tot en met 31 december 
2022 hun theoretisch rijexamen G af? 

a) Graag de cijfers per jaar. 

b) Per examencentrum. 

c) Hoe was de verdeling naargelang het geslacht in deze groep? 

d) Wat is de leeftijd van elke deelnemer? 

2. Hoeveel personen slaagden van 1 januari 2018 tot en met 31 december 2022 voor 
het theoretisch rijexamen G? 

a) Graag de cijfers per jaar. 

b) Per examencentrum. 

c) Hoe was de verdeling naargelang het geslacht in deze groep? 

d) Wat is de leeftijd van elke geslaagde? 

3. Hoeveel personen legden in de periode van 1 januari 2018 tot en met 31 december 
2022 hun praktisch rijexamen G af? 

a) Graag de cijfers per jaar. 

b) Per examencentrum. 



c) Hoe was de verdeling naargelang het geslacht in deze groep? 

d) Wat is de leeftijd van elke deelnemer? 

4. Hoeveel personen slaagden in de periode van 1 januari 2018 tot en met 31 
december 2022 voor het praktisch rijexamen G? 

a) Graag de cijfers per jaar. 

b) Per examencentrum. 

c) Hoe was de verdeling naargelang het geslacht in deze groep? 

d) Wat is de leeftijd van elke geslaagde? 

5. Hoeveel rijbewijzen G werden er uitgereikt voor de periode van 1 januari 2018 tot en 
met 31 december 2022? 

a) Graag de cijfers per jaar. 

b) Per provincie. 

c) Hoe was de verdeling naargelang het geslacht in deze groep? 

d) Graag een onderscheid rijbewijs code 205 en zonder deze code. 

e) Wat is de leeftijd van elke persoon aan wie het rijbewijs uitgereikt werd? 



LYDIA PEETERS
VLAAMS MINISTER VAN MOBILITEIT EN OPENBARE WERKEN

ANTWOORD
op vraag nr. 956 van 14 maart 2023
van SOFIE MERTENS

1-2.a) cijfers per jaar

Geslaagd Totaal
2018 995 55,96% 1.778
2019 973 55,22% 1.762
2020 977 56,64% 1.725
2021 1.183 55,13% 2.116
2022 (*) 1.045 40,13% 2.604

(*) sedert 1 januari 2022 wordt er niet langer gewerkt met vaste vragenreeksen & tegelijkertijd 
werden er op dat ogenblik meer dan 150 vragen toegevoegd aan de databank van examenvragen 
(categorie G)

b) cijfers per examencentrum

Examencentrum Geslaagd Totaal
2018 1002 - Oostende 35 64,8% 54

1003 - Sint-Denijs-Westrem 35 57,4% 61
1004 - Deurne 60 58,3% 103
1005 - Alken 101 51,5% 196
1010 - Roeselare 149 58,4% 255
1012 - Brugge 35 46,1% 76
1013 - Wevelgem 71 66,4% 107
1014 - Eeklo 67 47,5% 141
1015 - Brakel 71 54,2% 131
1016 - Erembodegem 30 62,5% 48
1017 - Sint-Niklaas 61 55,5% 110
1018 - Asse-Mollem 61 69,3% 88
1022 - Kontich 22 52,4% 42
1023 - Geel 105 55,0% 191
1024 - Heverlee - Haasrode 52 52,0% 100
1033 - Bree 40 53,3% 75



Examencentrum Geslaagd Totaal
2019 1002 - Oostende 28 58,3% 48

1003 - Sint-Denijs-Westrem 45 45,9% 98
1004 - Deurne 53 58,2% 91
1005 - Alken 74 54,4% 136
1010 - Roeselare 137 56,1% 244
1012 - Brugge 35 60,3% 58
1013 - Wevelgem 73 67,6% 108
1014 - Eeklo 60 55,0% 109
1015 - Brakel 66 52,8% 125
1016 - Erembodegem 31 57,4% 54
1017 - Sint-Niklaas 87 51,2% 170
1018 - Asse-Mollem 61 70,9% 86
1022 - Kontich 31 52,5% 59
1023 - Geel 101 46,1% 219
1024 - Heverlee - Haasrode 42 63,6% 66
1033 - Bree 49 53,8% 91

2020 1002 - Oostende 33 58,9% 56
1003 - Sint-Denijs-Westrem 50 70,4% 71
1004 - Deurne 43 48,9% 88
1005 - Alken 89 53,0% 168
1010 - Roeselare 137 63,7% 215
1012 - Brugge 27 71,1% 38
1013 - Wevelgem 67 57,8% 116
1014 - Eeklo 47 54,0% 87
1015 - Brakel 79 51,6% 153
1016 - Erembodegem 30 63,8% 47
1017 - Sint-Niklaas 60 47,6% 126
1018 - Asse-Mollem 55 64,7% 85
1022 - Kontich 28 50,9% 55
1023 - Geel 129 52,2% 247
1024 - Heverlee - Haasrode 45 68,2% 66
1033 - Bree 58 54,2% 107



Examencentrum Geslaagd Totaal
2021 1002 - Oostende 52 60,5% 86

1003 - Sint-Denijs-Westrem 51 54,3% 94
1004 - Deurne 58 61,1% 95
1005 - Alken 114 48,9% 233
1010 - Roeselare 128 58,7% 218
1012 - Brugge 42 52,5% 80
1013 - Wevelgem 99 62,7% 158
1014 - Eeklo 87 58,4% 149
1015 - Brakel 79 42,9% 184
1016 - Erembodegem 37 66,1% 56
1017 - Sint-Niklaas 80 50,6% 158
1018 - Asse-Mollem 51 51,0% 100
1022 - Kontich 37 68,5% 54
1023 - Geel 147 59,0% 249
1024 - Heverlee - Haasrode 66 66,7% 99
1033 - Bree 55 53,4% 103

2022 1002 - Oostende 32 35,6% 90
1003 - Sint-Denijs-Westrem 54 50,9% 106
1004 - Deurne 44 31,4% 140
1005 - Alken 103 40,2% 256
1010 - Roeselare 108 39,1% 276
1012 - Brugge 53 57,6% 92
1013 - Wevelgem 95 47,5% 200
1014 - Eeklo 67 36,4% 184
1015 - Brakel 62 41,6% 149
1016 - Erembodegem 38 43,7% 87
1017 - Sint-Niklaas 73 37,1% 197
1018 - Asse-Mollem 46 40,7% 113
1022 - Kontich 31 28,2% 110
1023 - Geel 122 40,8% 299
1024 - Heverlee - Haasrode 55 43,0% 128
1033 - Bree 62 35,0% 177

c) verdeling naar gelang het geslacht

Geslaagd Totaal
2018 V 144 65,16% 221

M 851 54,66% 1.557
2019 V 164 62,84% 261

M 809 53,90% 1.501
2020 V 179 66,79% 268

M 798 54,77% 1.457
2021 V 219 62,04% 353

M 964 54,65% 1.764
2022 V 251 48,46% 518

M 794 38,06% 2.086



d) leeftijd van de deelnemer

Leeftijd Geslaagd Totaal
2018 15 j. 296 60,04% 493

16 j. 342 50,37% 679
17 j. 92 51,69% 178
18 j. 38 60,32% 63
19 j. 31 47,69% 65
20 j. 27 69,23% 39
21 j. 19 65,52% 29
22 j. 20 57,14% 35
23 j. 12 75,00% 16
24 j. 8 50,00% 16
25 j. 13 72,22% 18
26 j. 15 65,22% 23
27 j. 12 70,59% 17
28 j. 11 73,33% 15
29 j. 9 69,23% 13
30 j. 9 60,00% 15
>30 j. 41 64,06% 64

2019 15 j. 322 51,85% 621
16 j. 306 51,52% 594
17 j. 69 57,02% 121
18 j. 41 56,94% 72
19 j. 21 55,26% 38
20 j. 24 68,57% 35
21 j. 32 62,75% 51
22 j. 17 70,83% 24
23 j. 19 67,86% 28
24 j. 12 60,00% 20
25 j. 19 65,52% 29
26 j. 14 73,68% 19
27 j. 10 76,92% 13
28 j. 6 60,00% 10
29 j. 7 100,00% 7
30 j. 7 70,00% 10
>30 j. 47 67,14% 70



Leeftijd Geslaagd Totaal
2020 15 j. 298 62,08% 480

16 j. 317 50,96% 622
17 j. 78 52,35% 149
18 j. 31 52,54% 59
19 j. 27 65,85% 41
20 j. 32 58,18% 55
21 j. 26 48,15% 54
22 j. 15 60,00% 25
23 j. 24 66,67% 36
24 j. 10 71,43% 14
25 j. 10 58,82% 17
26 j. 15 71,43% 21
27 j. 14 70,00% 20
28 j. 8 42,11% 19
29 j. 14 87,50% 16
30 j. 14 56,00% 25
>30 j. 44 61,11% 72

2021 15 j. 350 56,09% 624
16 j. 350 47,81% 732
17 j. 97 52,72% 184
18 j. 44 60,27% 73
19 j. 34 64,15% 53
20 j. 40 57,97% 69
21 j. 27 69,23% 39
22 j. 24 63,16% 38
23 j. 28 71,79% 39
24 j. 12 70,59% 17
25 j. 26 78,79% 33
26 j. 13 76,47% 17
27 j. 13 86,67% 15
28 j. 15 71,43% 21
29 j. 8 80,00% 10
30 j. 13 76,47% 17
>30 j. 89 65,93% 135



Leeftijd Geslaagd Totaal
2022 15 j. 347 39,66% 875

16 j. 304 36,10% 842
17 j. 82 35,96% 228
18 j. 36 49,32% 73
19 j. 37 46,84% 79
20 j. 24 42,11% 57
21 j. 22 57,89% 38
22 j. 24 48,98% 49
23 j. 11 30,56% 36
24 j. 15 55,56% 27
25 j. 14 51,85% 27
26 j. 17 60,71% 28
27 j. 9 60,00% 15
28 j. 19 63,33% 30
29 j. 9 52,94% 17
30 j. 9 50,00% 18
>30 j. 66 40,00% 165

3-4.a) cijfers per jaar (alle pogingen)

Privaat terrein Openbare weg
geslaagd totaal geslaagd totaal

2018 892 77,57% 1.150 889 70,61% 1.259
2019 876 76,31% 1.148 869 74,27% 1.170
2020 731 75,99% 962 704 72,13% 976
2021 1.186 74,50% 1.592 1.172 68,90% 1.701
2022 1.008 76,19% 1.323 1.004 70,16% 1.431

b) cijfers per examencentrum

Examen-
centrum Privaat terrein Openbare weg

geslaagd totaal geslaagd totaal
2018 1002 - - - -  - -

1003 25 71,4% 35 23 69,7% 33
1004 72 92,3% 78 71 74,7% 95
1005 98 77,8% 126 100 69,0% 145
1010 147 715,7% 205 142 58,4% 243
1012 28 77,8% 36 32 76,2% 42
1013 147 85,5% 172 150 82,9% 181
1014 60 88,2% 68 57 66,3% 86
1015 33 68,8% 48 32 84,2% 38
1016 13 86,7% 15 14 77,8% 18
1017 36 50,0% 72 36 72,0% 50
1018 43 93,5% 46 41 82,0% 50
1022 - - - -  - -
1023 114 80,9% 141 113 74,8% 151



1024 21 80,8% 26 21 58,3% 36
1033 55 67,1% 82 57 62,6% 91

2019 1002 -  - - -  - -
1003 23 71,9% 32 19 70,4% 27
1004 67 79,8% 84 68 81,0% 84
1005 75 80,6% 93 74 74,0% 100
1010 150 70,1% 214 147 66,5% 221
1012 34 79,1% 43 32 69,6% 46
1013 126 77,8% 162 127 77,4% 164
1014 44 86,3% 51 47 81,0% 58
1015 39 67,2% 58 40 93,0% 43
1016 34 79,1% 43 32 74,4% 43
1017 42 50,6% 83 42 76,4% 55
1018 64 91,4% 70 63 82,9% 76
1022 1 100,0% 1 1 50,0% 2
1023 131 84,0% 156 131 74,0% 177
1024 8 88,9% 9 9 75,0% 12
1033 38 77,6% 49 37 59,7% 62

Examen-
centrum Privaat terrein Openbare weg

geslaagd totaal geslaagd totaal
2020 1002 -  - - -  - -

1003 26 68,4% 38 21 52,5% 40
1004 52 77,6% 67 50 70,4% 71
1005 54 79,4% 68 56 77,8% 72
1010 112 73,2% 153 107 64,1% 167
1012 18 85,7% 21 17 73,9% 23
1013 131 81,4% 161 131 82,4% 159
1014 24 80,0% 30 26 68,4% 38
1015 34 65,4% 52 34 87,2% 39
1016 37 82,2% 45 36 80,0% 45
1017 30 65,2% 46 29 72,5% 40
1018 49 87,5% 56 50 90,9% 55
1022 -  - - -  - -
1023 101 78,9% 128 89 65,4% 136
1024 17 65,4% 26 15 68,2% 22
1033 46 64,8% 71 43 62,3% 69

2021 1002 -  - - -  - -
1003 44 66,7% 66 41 69,5% 59
1004 77 87,5% 88 79 79,8% 99
1005 111 81,0% 137 107 71,3% 150
1010 144 67,6% 213 133 59,1% 225
1012 30 81,1% 37 29 74,4% 39
1013 216 76,3% 283 219 74,5% 294
1014 84 86,6% 97 79 64,8% 122
1015 55 64,7% 85 53 77,9% 68



1016 20 69,0% 29 21 72,4% 29
1017 47 59,5% 79 50 73,5% 68
1018 68 85,0% 80 64 78,0% 82
1022 2 100,0% 2 2 100,0% 2
1023 182 79,8% 228 192 69,1% 278
1024 44 64,7% 68 38 48,1% 79
1033 62 62,0% 100 65 60,7% 107

Examen-
centrum Privaat terrein Openbare weg

geslaagd totaal geslaagd totaal
2022 1002 -  - - -  - -

1003 29 63,0% 46 27 69,2% 39
1004 72 83,7% 86 71 78,9% 90
1005 110 88,7% 124 110 71,9% 153
1010 121 73,8% 164 123 63,4% 194
1012 23 79,3% 29 24 63,2% 38
1013 183 81,7% 224 180 72,0% 250
1014 58 87,9% 66 59 77,6% 76
1015 54 62,8% 86 57 74,0% 77
1016 24 72,7% 33 26 78,8% 33
1017 39 45,3% 86 36 64,3% 56
1018 56 88,9% 63 57 86,4% 66
1022 4 80,0% 5 2 33,3% 6
1023 143 79,9% 179 140 69,0% 203
1024 36 66,7% 54 36 60,0% 60
1033 56 71,8% 78 56 62,2% 90

c) verdeling naar gelang het geslacht

Geslacht Privaat terrein Openbare weg
geslaagd totaal geslaagd totaal

2018 V 116 58,29% 199 116 69,88% 166
M 776 81,60% 951 773 70,72% 1.093

2019 V 115 55,29% 208 113 71,07% 159
M 761 80,96% 940 756 74,78% 1.011

2020 V 115 57,21% 201 113 70,19% 161
M 616 80,95% 761 591 72,52% 815

2021 V 187 55,82% 335 177 62,99% 281
M 999 79,47% 1.257 995 70,07% 1.420

2022 V 211 61,52% 343 213 65,94% 323
M 797 81,33% 980 791 71,39% 1.108



d) leeftijd van de deelnemer

Leeftijd Privaat terrein Openbare weg
geslaagd totaal geslaagd totaal

2018 15 j. -  - - -  - -
16 j. 538 78,77% 683 521 67,05% 777
17 j. 128 75,74% 169 138 65,09% 212
18 j. 36 72,00% 50 43 76,79% 56
19 j. 32 66,67% 48 31 72,09% 43
20 j. 20 80,00% 25 19 86,36% 22
21 j. 20 90,91% 22 19 82,61% 23
22 j. 15 57,69% 26 16 84,21% 19
23 j. 9 69,23% 13 9 100,00% 9
24 j. 8 80,00% 10 8 100,00% 8
25 j. 10 83,33% 12 10 100,00% 10
26 j. 14 93,33% 15 14 87,50% 16
27 j. 9 75,00% 12 9 100,00% 9
28 j. 10 83,33% 12 10 100,00% 10
29 j. 9 75,00% 12 9 100,00% 9
30 j. 5 100,00% 5 5 100,00% 5
>30 j. 29 80,56% 36 28 90,32% 31

2019 15 j. -  - - -  - -
16 j. 517 77,63% 666 509 72,30% 704
17 j. 117 71,34% 164 120 65,57% 183
18 j. 49 85,96% 57 48 65,75% 73
19 j. 25 73,53% 34 26 83,87% 31
20 j. 23 85,19% 27 23 92,00% 25
21 j. 22 68,75% 32 22 100,00% 22
22 j. 17 73,91% 23 17 89,47% 19
23 j. 8 50,00% 16 7 70,00% 10
24 j. 16 76,19% 21 17 100,00% 17
25 j. 11 84,62% 13 11 100,00% 11
26 j. 14 70,00% 20 13 81,25% 16
27 j. 8 72,73% 11 8 88,89% 9
28 j. 7 63,64% 11 6 75,00% 8
29 j. 7 77,78% 9 7 100,00% 7
30 j. 6 85,71% 7 6 100,00% 6
>30 j. 29 78,38% 37 29 100,00% 29



Leeftijd Privaat terrein Openbare weg
geslaagd totaal geslaagd totaal

2020 15 j. -  - - -  - -
16 j. 423 76,91% 550 401 67,62% 593
17 j. 99 74,44% 133 93 72,66% 128
18 j. 32 76,19% 42 35 72,92% 48
19 j. 24 77,42% 31 25 80,65% 31
20 j. 19 86,36% 22 19 70,37% 27
21 j. 23 82,14% 28 22 95,65% 23
22 j. 13 92,86% 14 13 92,86% 14
23 j. 15 78,95% 19 14 93,33% 15
24 j. 8 80,00% 10 8 100,00% 8
25 j. 12 66,67% 18 12 100,00% 12
26 j. 10 62,50% 16 9 75,00% 12
27 j. 9 45,00% 20 10 76,92% 13
28 j. 6 85,71% 7 6 100,00% 6
29 j. 8 66,67% 12 9 75,00% 12
30 j. 7 87,50% 8 7 100,00% 7
>30 j. 23 71,88% 32 21 77,78% 27

2021 15 j. -  - - -  - -
16 j. 627 78,18% 802 611 64,52% 947
17 j. 178 68,73% 259 189 63,00% 300
18 j. 60 75,95% 79 60 70,59% 85
19 j. 38 69,09% 55 39 84,78% 46
20 j. 42 64,62% 65 41 75,93% 54
21 j. 29 63,04% 46 30 93,75% 32
22 j. 24 66,67% 36 23 79,31% 29
23 j. 19 67,86% 28 19 90,48% 21
24 j. 16 57,14% 28 14 82,35% 17
25 j. 21 80,77% 26 20 90,91% 22
26 j. 7 87,50% 8 7 87,50% 8
27 j. 14 70,00% 20 13 81,25% 16
28 j. 8 72,73% 11 8 80,00% 10
29 j. 7 87,50% 8 7 70,00% 10
30 j. 6 60,00% 10 6 100,00% 6
>30 j. 90 81,08% 111 85 86,73% 98



Leeftijd Privaat terrein Openbare weg
geslaagd totaal geslaagd totaal

2022 15 j. -  - - -  - -
16 j. 600 78,74% 762 580 66,21% 876
17 j. 115 72,78% 158 125 66,49% 188
18 j. 41 64,06% 64 45 65,22% 69
19 j. 31 64,58% 48 31 75,61% 41
20 j. 25 86,21% 29 26 92,86% 28
21 j. 21 72,41% 29 21 95,45% 22
22 j. 20 80,00% 25 20 83,33% 24
23 j. 14 82,35% 17 14 82,35% 17
24 j. 20 71,43% 28 19 79,17% 24
25 j. 9 81,82% 11 9 90,00% 10
26 j. 12 66,67% 18 13 92,86% 14
27 j. 10 71,43% 14 9 81,82% 11
28 j. 15 71,43% 21 14 77,78% 18
29 j. 9 64,29% 14 10 83,33% 12
30 j. 10 83,33% 12 10 90,91% 11
>30 j. 56 76,71% 73 58 87,88% 66

De uitreiking van de rijbewijzen behoort tot de federale bevoegdheid.

Bij het lezen van deze statistieken geven wij graag volgende aandachtspunten mee:
• de cijfers geven telkens het aantal afgelegde examens weer en dus niet het aantal 

kandidaten; 
• de cijfers omvatten alleen de examens afgelegd in het Vlaams Gewest;
• de cijfers omvatten enkel examens met als resultaat “Geslaagd” of “Uitgesteld”. Niet 

afgelegde examens (bv. omwille van technische of administratieve redenen) zijn niet 
weergegeven;

• de cijfers omvatten zowel de examens met het oog op het bekomen van een rijbewijs, 
als de “herstelexamens” met het oog op een herstel in het recht tot sturen;

• de inwoners van een gewest zijn vrij om een rijschool en/of examencentrum te kiezen 
dat in een ander gewest is gelegen;

• het aantal kandidaten dat deelnam aan een examen in een bepaalde periode, bevat 
alle kandidaten wiens eerste poging voor het examen in die periode viel. Kandidaten 
die vóór die periode al een eerste maal het examen aflegden, maar tijdens de 
gevraagde periode een 2de, 3de, 4de … maal het examen aflegden, zijn niet opgenomen 
in de cijfers.


